Дело №5-3-45/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2025 года	                г.	Симферополь
Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киселёва Е.Н.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Грубого И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении Грубого Ильи Владимировича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, выдан /данные изъяты/ года ФМС, код подразделения 900-003, водительское удостоверение серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, выдано /данные изъяты/ года /данные изъяты/, официального трудоустроенного ИП «/данные изъяты/», зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, /данные изъяты/, -

                                   УСТАНОВИЛ:
2024 года в 00 часов 00 минут Грубый И.В., находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, /данные изъяты/, управлял транспортным средством Мазда, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, при этом находился в состоянии опьянения, тем самым нарушил п.2.7 ПДД РФ, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Грубый И.В. явился, вину в совершении административного правонарушения признал, согласился с изложенным в протоколе об административном правонарушении.
            Исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья считает, что вина Грубого И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, установлена.
            Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
            В силу абз.1 п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина Грубого И.В. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом /данные изъяты/ № /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года в отношении Грубого И.В. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;
- диском с видеозаписью к протоколу /данные изъяты/ № /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года в отношении Грубого И.В. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;
- протоколом /данные изъяты/ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года об отстранении Грубого И.В. от управления транспортным средством;
- актом /данные изъяты/ № /данные изъяты/ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от /данные изъяты/ года, согласно которому у Грубого И.В. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили /данные изъяты/ мг/л;
- результатами теста № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, проведенным при помощи алкотектора «Юпитер», номер прибора /данные изъяты/, согласно которому результат обследования Грубого И.В.  составил /данные изъяты/ мг/л;
- протоколом /данные изъяты/ № /данные изъяты/  о направлении Грубого И.В. на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения, согласно которому Грубый И.В. согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем в соответствующей графе протокола присутствует запись, выполненная Грубым И.В.  собственноручно;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, согласно которому, у Грубого И.В. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили /данные изъяты/ мг/л,  в медицинском заключении установлено состояние опьянения;
- протоколом /данные изъяты/ № /данные изъяты/  от /данные изъяты/ года о задержании транспортного средства Мазда, государственный регистрационный знак /данные изъяты/;
- копией водительского удостоверения;
- справкой, составленной инспектором отделения по ИАЗ Отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по г. Симферополю /данные изъяты/  /данные изъяты/ года о том, что Грубый И.В., согласно программному комплексу «ФИС ГИБДД М», ранее не подвергался наказаниям по ст.12.8 КоАП РФ, по ст.12.26 КоАП РФ, а также по ч.2,4,6 ст.264 УК РФ, ст.264.1 УК РФ;
- карточкой операции с водительским удостоверением.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что действия Грубого И.В. следует квалифицировать по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
      	При назначении наказания, мировой судья учитывает данные о личности Грубого И.В., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, а также отсутствие по делу обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного, Грубому И.В. следует назначить административное наказание за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, применив к нему единственно возможное административное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.9, ст.ст.29.10, 29.11 КоАП РФ,-

 П О С Т А Н О В И Л:

Грубого Илью Владимировича, /данные изъяты/ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч)  рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить на реквизиты: /данные изъяты/.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Разъяснить, что течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления, водительское удостоверение необходимо сдать в ОСБ ДПС Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д.158,  а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
                 Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.
         Мировой  судья		/подпись/                 		 	                                Е.Н. Киселёва